
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.536  241Terça-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2023

4º TAC Nº 46/2021 – TP Nº 09/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Implac Construções e Serviços LTDA – CNPJ 15.263.775/0001-27
Objeto: Implantação de Microssistemas Simplificado de Água nas Comuni-
dades de Moraes de Almeida e Nova União, no município de Itaituba – Lote 
2, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II.
Vigência: 07/09/2023 a 07/03/2024
Data da Assinatura: 06/09/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 984882
5º TAC Nº 48/2021 - CP Nº 06/2020
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Mais Brasil Construtora EIRELI, CNPJ Nº 26.916.786/0001-85
Objeto: Reforma e ampliação da câmara municipal de Ananindeua no mu-
nicípio de Ananindeua, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 11/09/2023 a 07/02/2024
Data da Assinatura: 11/09/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 984676
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 1023/2023, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/922141, de 16/08/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
I-TRANSFERIR, para o período de 21 a 22/09/2023 o deslocamento dos 
servidores CARLOS ANDRÉ DA SILVA ARAUJO, Matrícula nº 6403603/2; 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro 
Civil, e JONATAS SOARES PEREIRA, Matrícula nº 57202050/2; Cargo/
Função: Motorista. autorizados a viajarem ao Município de Quatipuru/PA, 
anteriormente concedida para o período de 31/08 a 01/09/2023, através 
da PORTARIA nº 0950/2023, de 17/08/2023, publicada no DOE nº 35.512, 
de 21/08/2023, em virtude de mudança de agenda.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 984896
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0975/2023, DE 25 DE AGOSTO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo n°.2023/957773, de 24/08/2023, e os Termos 
do Memorando n° 25/2023, de 24/08/2023-COSG/SEOP.
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias de férias 
do servidor SANDRO ROOSEVELTT MANFREDO LIMA, matrícula nº. 
57197483/1, Cargo/Função: Motorista; para o período de 11/09/2023 
a 10/10/2023, anteriormente concedida através da PORTARIA nº. 
0913/2023, de 03/082023, publicada no DOE n° 35.496, de 04/08/2023, 
referente ao período aquisitivo 05/06/2022 a 04/06/2023.
II- Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 984913
PORTARIA Nº. 1024/2023, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo n°.2023/446513, de 17/04/2023-UGP/SEOP.
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 06 (seis) dias de férias 
da servidora GABRIELA PAIXÃO DE ARAGÃO GESTEIRA, matrícula 
n°5946901/1, Cargo/Função: Assessor I; para o período de 06/10/2023 a 
11/10/2023, anteriormente concedida através da PORTARIA nº. 466/2023, 
de 20/04/2023, publicada no DOE n° 35.374, de 25/04/2023, referente ao 
período aquisitivo 06/02/2021 a 05/02/2022.
II- Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 31/08/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 984922

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 51/2019 - COSANPA.
OBJETO: A prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, iniciando em 13.09.2023, encerrando em 12.09.2024, podendo ser 
rescindido a qualquer tempo pela CONTRATANTE.
DATA DE ASSINATURA: 11/09/2023
DATA DE VIGÊNCIA: 13.09.2023 a 12.09.2024
CONTRATADA: EQUILIBRIUM WEB SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA - 
EPP, CNPJ: 07.178.322/0001-74
ORDENADOR: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 984564

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 28/2023
PARTES: A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA, Socie-
dade de Economia Mista Estadual por ações, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.945.341/0001-90 e a empre-
sa FEMAC GEOSOLO ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
04.947.057/0001-53.
DO OBJETO: Esta Dispensa de licitação tem como objeto a realização de 
estudos Hidrogeológicos e Geofísicos, com execução de furos de sondagem 
para avaliação preliminar, e construção de 03 (três) poços artesianos, in-
clusive com execução de instalação elétrica, automação, fornecimento e 
instalação de bomba submersa, barrilete e interligação à rede existente, de 
acordo com a demanda da COSANPA na regional UN-BA (Baixo Amazonas), 
no estado do Pará.
DA JUSTIFICATIVA: A COSANPA não dispõe de estrutura própria para a 
realização dos estudos de avaliação preliminar e posterior construção dos 
poços artesianos tubulares profundos, o que envolve o trabalho de equipes
especializadas, com equipamentos de geofísica, maquinário de perfura-
ção e ferramental adequado e especializado, capacitação para análise dos 
perfis geológicos dos furos, assim como os materiais e demais insumos 
necessários para execução de projetos desta natureza e responsabilidade. 
Portanto, o processo de contratação de empresa especializada para execu-
ção dos serviços é indispensável para melhoria do abastecimento da água, 
evitando-se assim o agravamento da situação dos consumidores.
DO FUNDAMENTO LEGAL: A presente contratação fundamenta-se no art. 
29, inc. XV da Lei 13.303/2016.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 6.112.380,90 (seis milhões, cento e doze 
mil, trezentos e oitenta reais e noventa centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 1.6.11102.9100.31000.7200.60.00623-UN-BA
DIRETOR RESPONSÁVEL:
Anadelia Divina Santos
Diretora de Gestão de Pessoas e Logística

Protocolo: 984451

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 28/2023
Considerando o fundamento no art. 29, inc. XV, da Lei 13.303/2016 e os 
elementos que instruem o processo
E-2023/2172162.
Considerando os termos do Parecer Jurídico nº 314/2023 - PJU, por exigên-
cia do Art. 70, inciso V do
Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COSANPA – RILC, resol-
vo RATIFICAR o Termo de Dispensa
de Licitação nº 28/2023.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 6.112.380,90 (seis milhões, cento e doze 
mil, trezentos e oitenta reais e
noventa centavos).
CONTRATANTE: A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA, 
inscrita no CNPJ/MF
sob o nº 04.945.341/0001-90.
CONTRATADO: FEMAC GEOSOLO ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº
04.947.057/0001-53.
Belém/PA, na data da assinatura 11/09/2023.
José Fernando de Mendonça Gomes Júnior
Presidente

Protocolo: 984455


